Imperi fundamentalis & jure ostensis, facile erit determinare, quid jus civile privatum, quid injuria, quid justitia, & si iustitia in statu civili sit: deinde quis confederatus, quis hostis & quid denique crimen lesae maiestatis sit. Per jus enim civile privatum nihil aliud intelligere possumus, quam unicuique libertatem ad se in suo statu conservandum, quae edictis summae potestatis determinatur, solaque ejusdem authoritate defenditur. Nam postquam unusquisque jus suum ex proprio beneplacito vivendi, quo sola sua potestate determinabatur, hoc est, suam libertatem & potentiam se defendendi in alium transtulit, ex sola illius tatione jam vivere tenetur, & solo ejusdem

ejusdem præsidio se defendere. Injuria est, cum
civis vel subditus ab alio aliquod damnum contra
jus civile, sive edictum summæ potestatis pati co-
gitur: Injuria enim non nisi in statu civili potest
concipi: sed neque à summis potestatibus, qui-
bus jure omnia licent, ulla fieri potest subditis;
ergo in priuatibus tantum, qui jure tenentur invi-
cem non lœdere, locum habere potest. Justitia
est animi constantia tribuendi unicuique quod ei
ex jure civili competit: Injustitia autem est spe-
cie juris alicui detrahere, quod ei ex vera legum
interpretatione competit; vocantur etiam æqui-
tas & iniquitas, quia qui constituti sunt ad lites
dirimendas nullum respectum personarum, sed
omnes æquales habere tenentur, & jus uniuscu-
jusque æque defendere; non diviti invidere, ne-
gue pauperem contemnere. Confederati sunt ho-
mines duarum civitatum, qui, ac belli discrimine
in periculum veniant, vel ob aliam quamcumque
utilitatem inter se contrahant se invicem non lœ-
dere, sed contra necessitate cogente opitulari, id-
que unoquoque suum imperium retinente. Hic
contractus tardiu erit validus, quamdiu ejus fun-
damenrum semper ratio periculi, sive utilitatis in
medio erit; quippe nemo contrahit, nec pactis
flare generat, nisi spe alicuius boni, vel sollicitu-
dine alicuius mali: quod fundamentum si tollatur
pactum ex se tollitur; quod etiam experientia
fatis superque docet. Nam quamvis diversa im-
peria inter se contrahant se invicem non lœdere,
conantur tamen quantum possunt, impedire quo-
minus alterutrum potentius exadat; nec fidem di-
ctis habent nisi utriusque ad contrahendum finem
& utili-

& utilitatem satis perspectam habuerint, alias dolam timent, nec injuria; quis enim dictis & promissis ejus qui summam potestatem, & jus retinet ad quidlibet faciendum, & cui sui imperii salus & utilitas summa lex debet esse, acquiescet, nisi stultus, qui summarum potestatum jus ignorat: & si praeterea ad pietatem, & religionem attendamus, videbimus insuper neminem, qui imperium tenet, absque scelere promissis stare posse cum damno sui imperii, quicquid enim promisit quod in damnum sui imperii cadere videt, id praestare non potest; nisi fidem subditis datam solvendo, qua tamen maxime tenetur, & quam etiam servare, sanctissime promittere solent. Porro hostis est quicumque extra civitatem ita vivit, ut neque ut confederatus, neque ut subditus imperium civitatis agnoscit: hostem enim imperii non odium, sed jus facit, & jus civitatis suum, qui ejus imperium nullatenet, agnoscit, idem est ac in eum qui damnum intulit: quippe quaeunque ratione poterit, eundem vel ad deditio[n]em, vel ad confederationem jure potest cogere. Denique crimen laesae majestatis in subditis sive civibus tantum, qui pacto tacito vel expresso omne suum jus in civitatem transulerunt, locum habet, atque si subditus tale crimen commisso dicitur, qui jus summæ potestatis aliqua ratione arripere, seu in alium transferre conatus est. Dico conatus est, nam si non essent condemnandi nisi post factum commissionem, sero plerumque post jus arreptum, aut translatum in alium id conaretur civitas. Dico deinde absolute qui aliqua ratione jus summæ potestatis arripere conatus, nullam seilicet agnos-

agnoscendo differentiam, sive inde damnum sive incrementum totius Reipublicæ quam clarissime sequeretur. Quacunque enim ratione id conatus est, majestatem laesit & jure damnatur, quod quidem in bello omnes fatentur jure optimo fidei; nempe si quis stationem suam non servat, sed in seque imperatore hostem adit, quamvis bono consilio, sed suo, rem agressus fuerit, hostemque expugnaverit; capit is tamen jure damnatur, qui a jugementum jusque imperatoris violavit. At quod omnes absolute cives hoc jure semper teneantur, non æquè clarè omnes vident, ratio tamen eadem prorsus est. Nam quandoquidem Res publica solo summae potestatis consilio debet conservari, & dirigi, hocque jus ei soli competere absolute pati sunt, si quis ergo solo suo arbitrio, & inicio supremo consilio negotium aliquod publicum aggressus est exequi, quamvis inde incrementum civitatis, uti diximus, certo sequeretur, non tamen summæ potestatis violavit, & majestatem laesit, atque jure merito damnatur.

Superest jam, ut omnem scrupulum amoveamus, respondere an id, quod supra affirmavimus, quod scilicet unusquisque, qui rationis usum non habet, in statu naturali ex legibus appetitus summo jure naturæ vivit, non aperiit iure divino reuelato repugnet? nam cum omnes absolute (sive rationis usum habeant sive minus) æque tenerentur ex mandato divino proximum tanquam seipsum amare, non ergo sine injuria alteri damnum inferre possumus & fons legibus appetitus vivere. Verum huic objectioni, si tantum ad statum naturali attendimus, facile respondere possumus; nam

nam is & natura & tempore prior est religione. Nemo enim ex natura scit, se ulla erga Deum teneri obedientia, imo nec ulla ratione hoc assequi, sed tantum ex revelatione signis confirmata unusquisque id habere potest. Quare ante revelationem nemo jure divino, quod non potest non ignorare, tenetur. Et ideo status naturalis cum statu religionis minime confundendus, sed absque religione, & lege, & consequenter absque peccato & injurya concipiendus, ut jam fecimus; & Pauli autoritate confirmavimus. Nec tantum ratione ignorantie statum naturalem ante jus divinum revelatum, & abique eadem concipimus; sed etiam ratione libertatis, qua omnes nascuntur. Si enim homines ex natura jure divino tenerentur, vel si jus divinum ex natura jus esset, superflua erat ut Deus cum hominibus contractum iniret, & pacto & juramento eosdem obligaret. Quare absolute concedendum jus divinum ab eo tempore incepisse, a quo homines a proposito pacto Deo promiserunt in omnibus obediere, quo sua libertate naturali quasi cesserent, iusque suum in Deum transstulerint, sicuti in statu civili fieri maxima. Sed de his in sequentibus prolixius agamus. Verum instar adhuc potest, quod summas potestates seque ac subditi hoc iure divino tenentur, quae tamen diximus ius naturale retinere, & iis omnia iure licere. Quare ad hanc integrum amovendam difficultatem, quae non tam ex ratione status, quam iuris naturalis oritur, dico quod unusquisque in statu naturali eadem ratione tenetur iure revelatione, ac tenetur ex dictamine sancte rationis vivere; nempe quia ipsi utilius est & ad salutem necessarium;